
 

 

1 
 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

 
 

Processo Licitatório nº 000102/20 
PREGÃO PRESENCIAL nº 35 
Sessão: 1 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A LOCAÇÃO DE SOFTWARE DE SISTEMA 
PARA A GESTAO EM SAUDE PUBLICA MUNICIPAL, INCLUINDO IMPLANTAÇAO, CONVERSÃO E 
TREINAMENTO, CONFORME PROTOCOLO Nº1066/2020. 
Detalhamento do Objeto: Contratação de empresa especializada para Locação de Licença de Software, incluindo 
implantação, conversão e treinamento da equipe de Profissionais ativos na Municipalidade que fará uso do software. 
 
Na data de 15 de setembro de 2020, às 09:00, a Pregoeira e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo: 
Portaria Data Nome Cargo CPF RG 

6073 31/10/2019 Amanda Ferreira Equipe de Apoio 430.469.538-01 45.627.374-8 

6073 31/10/2019 Celia Regina Gardim Pregoeiro 272.097.368-83 30.464.264-2 

6073 31/10/2019 Itamar Silveira Junior Equipe de Apoio 307.181.288-42 34.230.921-3 

Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 
 

CREDENCIAMENTO 

Declarada aberta a sessão pela Sra. Pregoeira e, constatando a presença de interessados à sessão, teve início o 
credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, 
visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e a prática dos demais atos de 
atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo: 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de contratação 
(art. 44 da LC 123/2006) 

6982 
Sim 

AMENDOLA & AMENDOLA SOFTWARE LTDA EPP 
JOSÉ ANTONIO AMENDOLA 

EPP 
817.245.868-15 

04.326.049/0001-90 
86.816.226 

Sim 

1685 
Sim 

FERTEC CONSULTORIA E TECNOLOGIA LTDA 
JOÃO PAULO BARLETA 

ME 
142.842.998-08 

09.537.712/0001-19 
22.500.079-9 

Sim 

12541 
Não 

HM SISTEMAS EIRELI ME 
 

ME 
 

09.105.739/0001-32 
 

Sim 

12540 
Sim 

IGB SISTEMAS WEB EIRELI 
DORIVALDO AMERICO DA SILVA JUNIOR 

ME 
063.082.678-13 

37.930.077/0001-70 
14.699.634 

Sim 

6981 
Sim 

RM TALARICO SISTEMAS ME 
LAURA MORGANA PLACIDO 

ME 
395.371.498-89 

17.331.654/0001-09 
46.132.379-5 

Sim 

12539 
Sim 

SW SISTEMAS DE GESTAO WEB LTDA 
MARCOS ADILSON BERNARDI 

ME 
126.415.368-62 

72.845.100/0001-20 
19.570.326 

Sim 

A Pregoeira comunicou o encerramento do credenciamento. 
Ao término do credenciamento, a Sra. Pregoeira auxiliada pela Equipe de Apoio recebeu as declarações dos 
Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes 
contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 
 

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 

Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de 
Apoio, a Pregoeira procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada proposta atendia aos 
requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento. 
Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da etapa de lances em 
razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta escrita apresentada a seguir: 
Item 
1 
Classif. 

Código 
212.002.155 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
LOCAÇAO DE SOFTWARE 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
SVC 
Valor Unitário 

Quantidade 
12 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

 12541 HM SISTEMAS EIRELI ME  2.540,00 30.480,00 Classificado    
 

 12539 SW SISTEMAS DE GESTAO WEB LTDA  2.690,00 32.280,00 Classificado    
 

 12540 IGB SISTEMAS WEB EIRELI  2.750,00 33.000,00 Classificado    
 

 6982 AMENDOLA & AMENDOLA SOFTWARE LTDA EPP  2.800,00 33.600,00 Classificado    



 

 

2 
 

 

 1685 FERTEC CONSULTORIA E TECNOLOGIA LTDA  3.100,00 37.200,00 Classificado    
 

 6981 RM TALARICO SISTEMAS ME  3.160,00 37.920,00 Classificado    
 

 

ENCERRAMENTO 

A Pregoeira, junto da sua Equipe de Apoio, diante dos questionamentos trazidos pelo representante da 
empresa AMENDOLA & AMENDOLA SOFTWARE LTDA EPP, resolveram SUSPENDER o certame até ulterior 
decisão. 
Ato contínuo, a Pregoeira declarou como encerrada a sessão, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ela 
assinada, juntamente com os Membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes 
presentes e que assim o desejaram. 
 

OCORRÊNCIAS 
Dt. Ocorrência Hr. Ocorrência Descrição da Ocorrência 

15/09/2020 09:52:31 O Representante da empresa AMENDOLA & AMENDOLA SOFTWARE LTDA EPP, fez constar 
o seguinte: "as demais empresas não apresentaram em seu envelope PROPOSTA, as amostras, 
conforme solicitado no item 12, Parte 2 - Requisitos Mínimos, do Termo de Referência do edital".  
 

15/09/2020 10:10:27 O Representante da empresa IGB SISTEMAS WEB EIRELI, fez constar o seguinte: "segundo 
as Leis 8.666/93 e 10.520/2002, o item PROPOSTA se limita a preços e condições comerciais e 
o ANEXO I do edital, apesar de fazer parte, está hierarquicamente abaixo das Leis mencionadas. 
Que a Declaração anexa a proposta da empresa em que diz: QUE O OBJETO OFERTADO POR 
NOSSA EMPRESA ATENDE(M), RIGOROSAMENTE, AS CARACTERÍSTICAS 
NECESSÁRIAS ARROLADAS NO OBJETO DA LICITAÇÃO, seja considerada como o item de 
que a empresa atende rigorosamente aos requisitos do edital, mais especificamente ao item 12, 
Parte 2 - Requisitos Mínimos, do Termo de Referência do edital". 

15/09/2020 10:16:52 A Pregoeira, junto da sua Equipe de Apoio, diante dos questionamentos trazidos pelo 
representante da empresa AMENDOLA & AMENDOLA SOFTWARE LTDA EPP, resolveram 
SUSPENDER o certame até ulterior decisão. 

15/09/2020 10:21:40 O Representante da empresa FERTEC CONSULTORIA E TECNOLOGIA LTDA ME, fez constar 
o seguinte: "o edital pode possui dupla  interpretação para apresentação da documentação 
alegada pelo representante da empresa AMENDOLA & AMENDOLA, inclusive devido este 
questionamento o certame será suspenso pela Pregoeira, pois não houve um consenso quanto 
a decisão de exigir ou não tal documentação. Que o edital não está claro de qual seria a forma 
correta em que o item 12, Parte 2 - Requisitos Mínimos, deveria ser apresentado no envelope 
PROPOSTA". 

15/09/2020 10:27:37 A Representante da empresa RM TALARICO SISTEMAS ME, constou o seguinte: "quanto a 
documentação exigida pelo representante da empresa AMENDOLA & AMENDOLA, o edital não 
está claro quanto a apresentação de imagem, declaração ou termo de referência em si, pois da 
forma que o representante alega, a documentação deveria vir como uma apresentação em forma 
de tutorial do sistema, o que não demonstra nitidamente em edital." 

 

ASSINAM 

Comissões / Portarias: 
 
 
____________________________________________ 
Amanda Ferreira 
CPF.: 430.469.538-01 - RG.: 45.627.374-8 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 6073 DE 31/10/2019 

 
 
_________________________________________ 
Celia Regina Gardim 
CPF.: 272.097.368-83 - RG.: 30.464.264-2 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 6073 DE 31/10/2019 

 
 
___________________________________________ 
Itamar Silveira Junior 
CPF.: 307.181.288-42 - RG.: 34.230.921-3 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 6073 DE 31/10/2019 

 



 

 

3 
 

Proponentes: 
 
 
 
________________________________________________ 
Representante: JOSÉ ANTONIO AMENDOLA 
CPF.: 817.245.868-15 
RG.: 86.816.226 
Empresa: AMENDOLA & AMENDOLA SOFTWARE LTDA EPP 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: JOÃO PAULO BARLETA 
CPF.: 142.842.998-08 
RG.: 22.500.079-9 
Empresa: FERTEC CONSULTORIA E TECNOLOGIA LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante:  
CPF.:  
RG.:  
Empresa: HM SISTEMAS EIRELI ME 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: DORIVALDO AMERICO DA SILVA JUNIOR 
CPF.: 063.082.678-13 
RG.: 14.699.634 
Empresa: IGB SISTEMAS WEB EIRELI 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: LAURA MORGANA PLACIDO 
CPF.: 395.371.498-89 
RG.: 46.132.379-5 
Empresa: RM TALARICO SISTEMAS ME 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: MARCOS ADILSON BERNARDI 
CPF.: 126.415.368-62 
RG.: 19.570.326 
Empresa: SW SISTEMAS DE GESTAO WEB LTDA 

 


